other hand, the fershi qiraat and the recitations classified as shaz, which exist among those within

the recitation, are the interpretations of judgment that play an active role in considering the

interpretations and rules of the verses. In this field, the Andalusian-born Ebû Abdillâh Muhammed b.

Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh al-Qurtubî (d. 671/1273) also has a special importance for penned

recitations. In the mudimah of his work, the ones suitable for the qiraat have been considered in

detail, and there has been a place for the recitations thought for fiqh. Kurtubî preferred the seventh

system of Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî (ö. 324/936), in which he used

1
Bu araştırma sürecinde TR Dizin 2021 kuralları kapsamında “Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve

Yayın Etiği Yönergesinde‟ yer alan tüm kurallara uyulmuş ve yönergenin ikinci bölümünde yer alan “Bilimsel

Araştırma ve Yayın Etiğine Aykırı Eylemlerden” hiçbiri gerçekleştirilmemiştir.

nitelendirilen kıraatler ise âyetlerin ahkâmının değişiminde etkin bir rol oynadığından ahkâm

tefsirlerinde sıklıkla kullanılmışlardır. Bu alanda el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân adlı eseriyle otorite kabul

edilen Endülüs doğumlu Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî (ö.

671/1273) de tefsirini kaleme alırken kıraatlere özel bir önem vermiştir. Eserinin mukaddimesinde

okuyucuya konuyla alakalı detaylı mâlûmat aktarmış, fıkhî hükümlerin izahında kıraat farklılıklarına

yer vermiş ve kıraatlerden müstağni kal(a)mamıştır. Kurtubî, tefsirinde kıraat farklılıklarını kullanırken

sahih okuyuşlar kapsamında Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî’nin (ö.

324/936) yedili sistemini tercih etmiş hatta bu yedi içerisinde var olan kıraatleri mütevâtir olarak

kabul etmiştir. Bunlar dışında kalan okumaları ise şâz olarak değerlendirmiştir. Bu makalede

Kurtubî’nin tefsirinde yer verdiği bu yedili sistem içerisindeki mütevâtir/sahih kıraat farklılıkları ve bu

sistemin dışında kalan şâz okuyuşların ahkâm âyetlerinin yorumuna etkisi ele alınacaktır. Ayrıca

Kurtubî’nin ilgili konuya yönelik yaklaşımı değerlendirilecektir.

Anahtar Kelimeler: Kur’ân, Kıraat, Mütevâtir/Sahih, Şâz, Ahkâmü’l-Kurʾân, Kurtubî.

GİRİŞ

Kıraat, sözlükte okumak, telaffuz etmek anlamında semâî mastar; sesli veya sessiz,

nağmeli veya nağmesiz okuma, tilavet etme3 anlamında isimdir.4 İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429)

ıstılahî manada birden fazla tarifi yapılan kıraat ilmini bir disiplin olarak; Kur’ân kelimelerinin

nasıl okunacağını ve râvilerine nispet etmek suretiyle bu kelimeler üzerindeki farklı okuyuşları

konu edinen bir ilim şeklinde tanımlamıştır.5

Tarihsel süreç içerisinde yukarıda verdiğimiz kıraat tarifine paralel tarifler yapılmış,

İbrahim Tetik, “Lafız, Anlam ve Amel Boyutlarıyla Hz.

Peygamber‟in Kur‟ân Tilaveti”, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 19 (2021), 136-

164.
4
İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sâdır, ts.), “karae”, 1/129.

5
el-Cezerî, Müncidü’l-mukriîn ve mürşidü’t-tâlibîn (Kudüs: Mektebetü‟l-Kudüs, 1350/1931), 1/3.

Biz de araştırmada müfessirin bu metodunu incelemeye çalıştık.

1.2. Kurtubî Tefsirinde Kıraat Olgusu

Kur’ân-ı Kerîm’in doğru ve sıhhatli tefsir edilebilmesi için ihtiyaç duyulan ilimlerin

içerisinde mütalaa edilen kıraat ilmi, birçok mütebahhir âlime ev sahipliği yapmış Endülüs’e,

tam manasıyla Talemenkî (ö. 429/1037) ile ulaşmış20 daha sonra Mekkî b. Ebî Tâlib (ö.

437/1045) ve Ebû Amr ed-Dânî (ö. 444/1053) gibi önde gelen kıraat bilginlerinin gayretleriyle

bu topraklarda gelişmiştir.21 Kurtubî de Endülüs’teki bu atmosfere kayıtsız kalmamış,

doğduğu ve gençlik yıllarını geçirdiği bu topraklarda Kur’ân ve kıraat eğitimi almıştır.22 Bu

eğitim ile doğu ilim mirasını da mezcetmeyi başarmış olan müfessirimiz, kıraatin de içerisinde

bulunmadığını söyleyen Ünal‟a katılmamış, Kurtubî‟nin tercih olgusuna pratik anlamda yer verdiğini

söylemiştir. Bu değerlendirmeler ışığında Kurtubî Tefsirine müracaat edildiğinde Kur‟ân kelimeleri üzerinde

sahih kıraat farklılıkları aktarılırken onlu tasnif içerisinde var olan Ebû Caʿfer (ö. 130/747-48), Ya‟kūb el-

Hadramî (ö. 205/821) ve Halef b. Hişâm‟ın (ö. 229/844) yer almadığı görülecektir. Bunun için İlhan‟ın

Kurtubî‟nin kıraat tasnifi ve tercihiyle alakalı yaptığı bilimsel ve objektif değerlendirmelerine katılmamak

mümkün değildir. Bk. İhsan İlhan, Kurtubî Tefsirinde Kırâat Olgusu (Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Doktora

Tezi, 2009), 111; Ayrıca Bk.

yorumlayarak ayrı hükümler bina etmişlerdir. Yorumun ve hükmün farklılaşmasında en

büyük rolü (ٌََۚ lafzı üzerindeki kıraat farklılığı oluşturmaktadır. Kurtubî de kıraat eksenli (ٚطََُْٓۚسْ

mezhepler arası hüküm farklılıklarını aktarırken âyetteki sahih ve şâz okumalara yer vermiş,

(ٌََۚ ‘kelimesini; İbn Âmir (ö. 118/736), İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), Nâfi (ٚطَْٓسُْ

(ö. 169/785) ve Hafs tarafından (ö. 180/796) “غ” harfi sakin, “ِ” harfi zammeli (ٌََۚ ;olarak (ٚطَْٓسُْ

Hamza (ö. 156/773), el-Mufaddal ( ö. 178/794), Kisâî (ö. 189/805) ve Ebû Bekr Şuʿbe (ö.

193/809) tarafından ise “غ” ve “ِ” harflerinin şedde ve fethasıyla (ٌََۚ şeklinde (ٚطَٓ سْ

okuduklarını belirtmiştir. Buna göre şeddesiz okuyuş âyete kanın kesilmesi, diğeri ise yıkama

anlamı katmıştır.37

Kurtubî, yedili tasnife bağlı kalarak (ٌََۚ lafzı üzerindeki okuyuş farklılığını (ٚطَْٓسُْ

zikrettikten sonra Taberî (ö. 310/923) ve Fârisî’nin (ö. 377/987) kıraat tercihlerine ve

tuhrun mahiyetiyle alakalı açıklamalarına değinmiş, akabinde Hanefî mezhebi ile cumhur/غٓس

arasındaki hüküm farklılığını kıraat düzleminde tartışmıştır.38 Her iki kıraati iki ayrı âyet

menziline indirip her ikisiyle de amel edilmesinin vacip olduğunu söyleyen Hanefîler, tahfifli

üç kıraati nakletmekte, lâm harfini nasb ile okuyanları İbn Âmir, Nafiʿ ve Kisâî, kesre ile

okuyanları ise İbn Kesir, Ebû Amr ve Hamza olarak aktarmaktadır.65 Kurtubî’nin eserinde İbn

Mücâhid’in yedili tasnifini benimsediğinden onlu tasnif içerisinde kabul edilen Ebû Caʿfer (ö.

130/747-48), Ya’kūb el-Hadramî (ö. 205/821) ve Halef b. Hişâm’ı (ö. 229/844) burada

zikretmemesi makulken, (َْۚازَْجُهكَُى) kelimesinde nasb (ََۚل) okuyuşta Hafs’a, kesreli (َِۚل) okuyuşta

Ebû Bekr Şuʿbe’ye değinmemesi ise dikkate değerdir.66

Kurtubî, (َْۚازَْجُهكَُى) lafzı üzerindeki okuyuş farklılığını zikrettikten sonra ashâb ve tâbiînin

Buna rağmen Kurtubî’nin böyle bir hata yapmasını

tarihsel şahsiyetlerin benzerliğine70 ve ikincil kaynaklardan sahihini sakîminden ayırmadan

senetsiz olarak rivayet edilen bilgileri tenkit süzgecinden geçirmeden aktarmasına

bağlayabiliriz.

Kurtubî, Taberî’den sonra en-Nehhâs (ö. 338/950) ve İbn Atiyye’nin (ö. 541/1147)

görüşlerine yer vermekte, iki kıraati iki ayrı âyet olarak değerlendirip nasb okuyanlar için

yıkama, kesre okuyanlar için mesh farzdır diyen Nehhâs’a71 katılmamakta ve İbn Atiyye’nin

kesre okuyan bir gruptan aktardığı; ayakları mesh etmenin onları yıkamak anlamında olduğu

69

et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân ‘an te’vîlî âyi’l-Kur’ân (Beyrut: Müessesetü‟r-Risâle, 1994) 38-40; Abdulmecit

Okçu, “Taberî Tefsîrinde Abdest Ayetinin Yorumu ve Taberî‟nin Konuyla İlgili Görüşleri Üzerine Bazı

Mülâhazalar”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 19 (2003), 245-248.
70

226/841 yılında Taberistan‟ın Âmül bölgesinde doğmuş ve Şiî olan Muhammed b. Cerîr b. Rüstem et-Taberî,

aynen meşhur Ebû Caʿfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî gibi 310/923 yılında vefat etmiştir. Bu iki zat yalnız

dedelerinin isimleriyle birbirinden ayrılmaktadır. Bk. ez-Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, thk. Ali M. el-Becâvî (Beyrut:

Daru‟l-Ma„rife, ts.), 3/499. Aynı şekilde Muhammed b. Ebi‟l-Kâsım et-Taberî ile de karıştırmamak gerekir. Bu

zat da İmamiyye Şîası‟ndan olup, 525/1130 tarihinde vefat etmiştir. Bk. Okçu, “Taberî Tefsîrinde Abdest

Ayetinin Yorumu ve Taberî‟nin Konuyla İlgili Görüşleri Üzerine Bazı Mülâhazalar”, 239.
71

en-Nehhâs, İʿrâbü’l-Kurʾân, thk. Halid el-Alî (Beyrut: Dâru‟l-Ma‟rife, 2008), 225.
72

Ebû Muhammed Abdülhak b. Gālib b.

olduğumuz Bakara 2/222. ve Mâide 5/6. âyetlerinin tefsirinde şâz okuyuşlara yer verdiğini

belirtmiştik. Kurtubî, kadının aybaşı hali ve sonrasında eşleriyle münasebetini ifade eden

Bakara sûresi 2/222. âyetinin tefsirinde iki şâz okuyuşa yer vermiş, âyetteki (َۚ ٌَ ifadesinin (ٚطَْٓسُْ

Übey b. Ka‘b (ö. 33/654) ve İbn Abbas’ın (ö. 68/687-88) mushafında (ٌََۚ Enes b. Mâlik’in ,(ٚزَطََٓ سْ

(ö. 93/711-12) mushafında ise ( ٚزطٓسٌ حزٗ ٔاعزصنٍْٕ يحٛعٍٓ فٙ انُسبء رقسثٕا ٔل ) kadınlara adetli

oldukları süre zarfında yaklaşmayın, temizleninceye kadar onlardan uzak durun şeklinde

olduğunu aktarmıştır.85 Bu iki ifadedeki (انزطٓس) kelimesinden kasıt, su ile gusül etme

manasına gelmektedir. Zira bu kelime sünnette bu anlamda kullanılmaktadır.86 Buna göre

âyetin anlamı onlar su ile gusül yapıncaya kadar onlardan uzak durun şeklindedir. Bu da

âyette var olan şeddeli sahih kıraate matuftur. Kurtubî’nin her iki âyette de ahkâmı

ilgilendiren şâz kıraatlere yer vermesi, sahih kıraatleri desteklemeye yönelik bir eğilim olarak

değerlendirilebilir.

Kurtubî, abdest âyetindeki (َْۚازَْجُهكَُى) lafzını Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)87 ve A‘meş’le (ö.

148/765) birlikte el-Velid b. Müslim’in de (ö. 195/810) Nâfiʿ’den rivâyetle lam harfini ötreyle

okuduğunu söylemiştir.88 Buna göre âyet, yüzlerinizi, dirseklere kadar ellerinizi yıkayın;

başlarınızı meshedin, ayaklarınızı da yıkayınız veya ayaklarınızı yıkamak vaciptir ya da farz

kılınmıştır şeklinde olup ayakların hükmünün yıkamak olduğunu vurgulamaktadır.

okunan ve cemaatin95 kıraatini oluşturan sahih okuyuşun vücûba delalet ettiğini ifade etmiş

ve akabinde Abdullah b. Mesʿûd’un mushafında ( سَحََۚ ٔ انحج ٔارًٕا ًْ انْعُ لِ انجٛذ انٗ ّّ ) ve ( ٔ انحج ٔاقًٕٛا

سَحََۚ ًْ انجٛذ انٗ انْعُ ) şeklinde geçtiğini söylediği iki şâz okuyuşa yer vermiştir. Şaʿbî’nin (ö. 104/722)

ve Ebû Hayve’nin (ö. 203/818) (ََۚسَح ًْ انْعُ َٔ ) kelimesini te harfinin ötresiyle96 okuduğu şâz kıraatin

ise umrenin vacip olmadığına delil olduğunu zikretmiştir. Buna göre umre lafzının zamme

şeklinde okunması, kelimenin mübtedâ kılınıp yeni bir cümle olmasına imkân tanımış, farklı

mana ve hüküm vermenin önünü açmıştır.

anlaşılmasında Saʿd b. Ebî Vakkās’tan (ö. 55/675) gelen şâz kıraat, büyük bir öneme sahiptir.

O, yukarıdaki âyette geçen ( َْۚٔ اخَ َۚ ٔنَََُّٓۚ اخُْذ َۚ اَ ) lafzından sonra ( ايّ يٍ ) kaydını ekleyerek buradaki

kardeşlerden maksadın anne bir erkek ya da kız kardeş olduğunu belirtmiştir. Buna göre anne

which exist among those within the recitation, are the interpretations of judgment that play

an active role in considering the interpretations and rules of the verses. In this field, the

Andalusian-born Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bakr b. Ferh al-Qurtubî (d.

671/1273) also has a special importance for penned recitations. In the mudimah of his work,

the ones suitable for the qiraat have been considered in detail, and there has not been a

place for the recitations thought for fiqh. While Kurtubî was quoting his qiratevs, his Ebû

Bekr Ahmed b. Mûsâ b. al-Abbas b. Mujahid et-Temîmî He evaluates the qiraat other than

those used over the sevenths of Mujahid et-Temîmî (324/936) as shaz. This is an

examination of the subjects of the seventh system, mütevâtir qiraat, which Qurtubî included

in his commentary, and the interpretations and influences of the verses outside this system.

Recitation, reading in the dictionary, chanting, based on hearing in the sense of

pronunciation; It is a noun to read aloud or silently, with or without a tune, recitation

comprehension. Ibn al-Jazari (d. 833/1429) describes the science of recitation, which is very

much described in terms of interpretation, as a discipline; He defined how to read the words

of the Qur'an and attributing them to their narrators as a science that deals with the

different readings on these words.